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FAZER OS MELHORES PRODUTOS
QUE A NATUREZA PROPORCIONA.

MISSÃO
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AS ATIVIDADES
E AS MARCAS

Em 2023, o Esporão celebrou 50 anos de história, consolidan-
do-se como uma referência na produção orgânica de vinhos e 
azeites, alargada à cerveja artesanal e ao turismo/gastronomia. 
A celebração deste marco ocorreu na Herdade do Esporão, re-
unindo mais de mil convidados, entre colaboradores, parceiros 
e amigos, num evento que celebrou não só o passado, como 
também o futuro da empresa familiar. Ao longo destas cinco 
décadas, o Esporão manteve o compromisso com a inovação 
e a desinstalação, definindo a missão de produzir os melhores 
produtos que a natureza proporciona, promovendo práticas 
agrícolas responsáveis.

O Esporão foi galardoado com o Parker Green Emblem, de-
stacando o seu papel de liderança na agricultura orgânica e 
práticas sociais sustentáveis. Este reconhecimento institucional 
consolidou o Esporão como líder na agricultura Bio, nacional 
e internacionalmente.

Na comunicação digital, o Esporão continuou a expandir a 
sua presença nas redes sociais, alcançando mais de 380 mil se-
guidores no Instagram e Facebook combinados. O número de 
canais de social media aumentou com a criação da página In-
stagram da Quinta dos Murças, reforçando a sua ligação com 
a comunidade. O Esporão continua a sua trajetória focado em 
gerar impacto positivo, preservando o ambiente e promoven-
do práticas de negócio responsáveis, com os olhos postos nos 
próximos 50 anos.
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PORTUGAL
670.256 CX 9L 
(NET SALES 56%)
DISTRIBUIÇÃO PRÓPRIA

MERCADOS
ESTRATÉGICOS
273.334 CX 9L 
(NET SALES 22%)
3 MERCADOS (BRASIL, EUA
E TRAVEL RETAIL)
DISTRIBUIÇÃO PRÓPRIA

MERCADOS
TÁTICOS
196.103 CX 9L 
(NET SALES 16%)
46 MERCADOS
PARCERIA COM EMPRESAS
LOCAIS DE DISTRIBUIÇÃO

MERCADOS
DE INVESTIMENTO
84.684 CX 9L (NET SALES 7%)
6 MERCADOS (ALEMANHA, HOLANDA,
SUÍÇA, LUXEMBURGO, CANADÁ, REINO UNIDO)
PARCERIA COM EMPRESAS
LOCAIS DE DISTRIBUIÇÃO

ESPORÃO NO MUNDO

PORTUGAL
NET SALES 44%
DISTRIBUIÇÃO PRÓPRIA

MERCADOS
ESTRATÉGICOS

NET SALES 39%
3 MERCADOS (BRASIL, EUA

E TRAVEL RETAIL)

DISTRIBUIÇÃO PRÓPRIA

MERCADOS
DE INVESTIMENTO

NET SALES 6%
6 MERCADOS (ALEMANHA,

HOLANDA, SUIÇA, 

LUXEMBURGO, CANADÁ,

REINO UNIDO)

PARCERIA COM EMPRESAS

LOCAIS DE DISTRIBUIÇÃO

MERCADOS
TÁTICOS
NET SALES 11%
46 MERCADOS

PARCERIA COM EMPRESAS

LOCAIS DE DISTRIBUIÇÃO

PERFORMANCE
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Azeites

Cerveja

Outros Vinhos
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Douro

Alentejo

1 327

698

2

51

6

25

430

115

2019 2020 2021 2022 2023

26 226

51 226

1 406

254

880

7 353

8 265

3 954

25 215

21 193

Turismo

Outros

Azeites

Cerveja

Outros Vinhos

Ameal

Douro

Alentejo

44 699

24 642

116

2 483

223

816

6 943

6 887

2 590

2019 2020 2021 2022 2023

39 636
46 154

434

2 199

218

372

6 458

5 988

2 773

1 045

2 788 2 806

180

404

6 601

6 606

3 637

3 053

50 054

1 490

241

1 062

6 683

8 989

3 874

24 823

Táticos

Estratégicos

Investimento

Nacional

1 327

665 658 670
766

588

268
296 291

273
96

106 107 84
196

231 248 196

228

102

231 1 148

1 298 1 304
1 224

2019 2020 2021 2022 2023

Táticos

Estratégicos

Investimento

Nacional

44 699

18 849 20 173 21 91621 327
16 343

14 772
17 146

20 172
19 4493 305

3 853

4 069 3 163

5 216

6 304

6 813 5 525

13 978

3 263

6 129
39 636

46 154
51 226 50 054

2019 2020 2021 2022 2023

44 699

9 050 8 082
8 933

10 124 9 867

2 639
3 391 4 269

2 2963 035

39 636

46 154

51 226 50 054
Vendas

EBITDA

RAI

2019 2020 2021 2022 2023

2 941

3 293

3 001

4 369

830

2019 2020 2021 2022 2023

VENDAS POR PRODUTO
E ORIGEM

VENDAS
POR MERCADO

VENDAS POR PRODUTO E ORIGEM
(EM MILHARES DE CX 9L)

VENDAS POR MERCADO
(EM MILHARES EUROS)

VENDAS, EBITDA E RAI
(EM MILHARES EUROS)

INVESTIMENTOS
(EM MILHARES EUROS)

VENDAS POR MERCADO
(EM MILHARES CX 9L)

VENDAS POR PRODUTO E ORIGEM
(EM MILHARES EUROS)
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DESEMPENHO ESG
DIMENSÃO AMBIENTAL | DIMENSÃO SOCIAL | DIMENSÃO GOVERNANÇA

RELATÓRIO DE SUSTENTABILIDADE 2023 RESUMO INFOGRÁFICO
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ALENTEJO

VINHO
VERDE

24
Painéis
fotovoltaicos

+

Painéis
fotovoltaicos

1054 +
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DIMENSÃO 
AMBIENTAL#1

ÁGUA

MEDIDAS DE EFICIÊNCIA HÍDRICA

Descarga do efluente tratado da ETAR da Herdade do Esporão
na barragem para reaproveitamento para rega

Reutilização do efluente tratado da ETAR
na Quinta dos Murças para rega

Reutilização da água das lavagens

Utilização de contadores de água separados por áreas,
promovendo uma monitorização efetiva dos gastos de água

e controlo de possíveis fugas

Verificação periódica de fugas de água

A qualidade e quantidade de água disponível
impactam diretamente o desenvolvimento das plantas, 
a produtividade das culturas, a biodiversidade, o bom 
funcionamento dos ecossistemas e, consequentemente, 
a qualidade dos vinhos e dos azeites.

   Na Herdade do 
Esporão, Herdade dos
Perdigões e Enxofral.

   Quinta do Ameal, 
Quinta dos Murças, 
Sovina e Lavradores

40-80%

20-40%

(ELEVADO)

(MÉDIO-ELEVADO)

STRESS
HÍDRICO

Água
de terceiros

1%

Água
superfície

85%

827,1 ml
de água captada

Água
subterrânea

14%

Água
superfície

85%

EM 2023, O ESPORÃO PRODUZIU 840 GJ
DE ELETRICIDADE RENOVÁVEL, 

PROVENIENTES DO SISTEMA DE PAINÉIS 
FOTOVOLTAICOS.

ALTERAÇÕES 
CLIMÁTICAS
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A VONTADE DO ESPORÃO DE DESENVOLVER A SUA ATIVIDADE 

DE UMA FORMA MAIS RESPONSÁVEL LEVOU À IMPLEMENTAÇÃO 

DE PRÁTICAS COMPATÍVEIS COM ESTA VISÃO.

BIODIVERSIDADE E ECOSSISTEMAS

PRÁTICAS SUSTENTÁVEIS
E PROMOTORAS DA BIODIVERSIDADE

HERDADE
DO ESPORÃO

QUINTA
DOS MURÇAS

QUINTA
DO AMEAL

CAMPO AMPELOGRÁFICO X

COBERTOS VEGETAIS X X X

ABRIGOS PARA MORCEGOS E AVES X X

INSTALAÇÃO DE SEBES X X

AGRICULTURA BIOLÓGICA X X

CORREDORES ECOLÓGICOS X X X

USO DE VARIEDADES AUTÓCTONES X X X

LUTA BIOLÓGICA (CONFUSÃO SEXUAL) X X X

RESTAURO DE LINHAS DE ÁGUA X X

AGRICULTURA DE PRECISÃO X X X

MANUTENÇÃO DE ÁREAS NATURAIS X X X
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1,77KM

EXTENSÃO DE PLANTAÇÃO
NO ÂMBITO DE PROJETOS
DE RESTAURO DE HABITATS

RELATÓRIO DE SUSTENTABILIDADE 2023

MEDIDAS DE PROTEÇÃO E 
RESTAURO DOS ECOSSISTEMAS

RESTAURO ECOLÓGICO

PLANTAÇÃO
DE UMA SEBE DE 680M 
JUNTO À LINHA DE ÁGUA

PLANTAÇÃO

DE UMA SEBE DE 840M
NA CELEBRAÇÃO DOS 50 ANOS
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O VIDRO FOI O 
PRINCIPAL MATERIAL 
CONSUMIDO EM 2023, 
REPRESENTADO 90,2%.
*O presente gráfico não se encontra à escala.

ECONOMIA CIRCULAR

7.041 t
MATERIAIS CONSUMIDOS

*

7,24%

CARTÃO

509,6 tVIDRO

6 350,9 t

90,20%
CORTIÇA

73,7 t
1,05%

PLÁSTICOS

36 t
0,51%

PAPEL
AUTOCOLANTE

24,8 t
0,35%

ALUMINIO

14,8 t
0,35%

TINTA

1 t
0,01%

MADEIRA

29,8 t
0,42%

G

MATÉRIAS PRIMAS 

131,3 K

0,00%

METAL

61 KG

0,00%

> GARRAFAS

> CAIXAS

NOVAS MEDIDAS DE PRODUÇÃO

Alteração do peso 
da  garrafa do Bico 
Amarelo,  diminuindo

-130g

Alteração da caixa de 
madeira de Murças 
Reserva e Margem para 
cartão possibilitanto 
uma redução da madeira 
de 

-1,4kg

Redução no peso
da garrafa de 1,5 L
de Monte Velho 
Tinto e Assobio 
em cerca de 

-75g

RESUMO INFOGRÁFICO
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HERDADE DO ESPORÃO

V
IN

H
O

Valorização de 100% dos subprodutos.

Borras de vinho e o bagaço de uva são encaminhados para 
valorização em destilarias.

Bagaço da uva branca aplicada em compostagem.

O engaço é utilizado como composto em terras de filtração.

A
Z

E
IT

E

Parte do bagaço da azeitona é aplicado em compostagem, 
outra parte é vendida à indústria do óleo de bagaço de 
azeitona.

O caroço seco de azeitona é aplicado para produção de 
energia em caldeiras.

Terras de filtração seguem para a indústria de extração de 
óleo, para aplicação na indústria de sabão e detergentes.

Q
U

IN
T
A

D
O

S
M

U
R

Ç
A

S

Engaço é aproveitado na totalidade 
para compostagem.

Borras e bagaço são aplicados na destilação.

Q
U

IN
T
A

D
O

 A
M

E
A

L Engaço é aproveitado na totalidade para destilaria.

Bagaço e borras são reaproveitados para produção
de aguardente de bagaceira.

S
O

V
IN

A Dreche, mistura de sementes, casca e pericarpo, resultante 

da produção de cerveja é aplicado em compostagem, 

nutrição animal e humana, produção de energia ou como 

constituinte de materiais de construção.

VALORIZAÇÃO DE RESÍDUOS 
E SUBPRODUTOS

Na Herdade do Esporão, Quinta 
dos Murças e Quinta do Ameal, os 
resíduos e subprodutos orgânicos 
gerados pela atividade, como 
engaço, bagaço de uva, borras, 
resíduos de poda e terras de 
filtração são aproveitados. 

Resíduos perigosos Resíduos não perigosos

RESÍDUOS
PRODUZIDOS

99,7%

0,3%451,3 t

RESUMO INFOGRÁFICO
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DIMENSÃO 
SOCIAL#2

PESSOAS

311
COLABORADORES

HOMENS

MULHERES

159

152

50%49%

OPERACIONAL (175)

TÉCNICO (66)

GESTOR (39)

SUPERVISOR (20)

DIRETOR (7)

ADMINISTRADOR/A (3)

PRESIDENTE (1)
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14%

56%

30%

Até 30 anos Entre 30
e 50 anos

Mais de
50 anos

MÉDIA DE IDADES

BENEFÍCIOS

PARA COLABORADORES

“NO ANO DE 2023, A TAXA 
DE NOVAS CONTRATAÇÕES 
NO ESPORÃO FOI DE 15,36%, 
ENQUANTO A TAXA DE 
ROTATIVIDADE SE FIXOU 
NOS 15,03%.”

47
entradas

MULHERES HOMENS
+19 +28

46 
saídas

MULHERES HOMENS
-21 -25

ESPORÃO NAS ORIGENS | KIT DE INTEGRAÇÃO 

GOOD HABITZ | TRANSPORTE | REFEITÓRIO

 KIT DE ANIVERSÁRIO | KIT DE NATAL

PRENDA PARA FILHOS ATÉ AOS 12 ANOS

MEDICINA CURATIVA | TELEMÓVEL PESSOAL

7
Pessoas

em cargos
de direção

2 mulheres

5 homens

43,74
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PROGRAMAS
FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO

MEDICINA NO TRABALHO 
PARA COLABORADORES

#1 MAIS. CRESCIMENTO

PLATAFORMA
GOODHABITZ

COMPETÊNCIAS 
DE LIDERANÇA 

E GESTÃO

FORMAÇÃO 
CONTÍNUA EM 
SISTEMAS DE 
QUALIDADE E 
SEGURANÇA

FORMAÇÃO EM 
FERRAMENTAS DE
PRODUTIVIDADE 

#3 MODELO DESENVOLVIMENTO 
PROFISSIONAL

REVISÃO DO 
CATÁLOGO DE

COMPETÊNCIAS

EVOLUÇÃO
E ADAPTAÇÃO 
DE FUNÇÕES

CONHECIMENTOS
EM MICROSOFT

EXCEL

PROGRAMAS
DE LIDERANÇA

#2 MODELO DE CAPACITAÇÃO

PROJETOS
COM EQUIPAS

MULTIDISCIPLI-
NARES

TEMÁTICA HORAS

Segurança e saúde

no trabalho
2007,75

Sustentabilidade

e ESG
25,5

Outras Formações 799

2832
horas1865

296

11

25

210

425

Administrador/a Diretor/a Gestor/a

Operacional Supervisor/a Técnico/a

HORAS DE FORMAÇÃO POR
CATEGORIA PROFISSIONAL:

HORAS DE FORMAÇÃO

2832
CONSULTA DE MEDICINA NO TRABALHO
Colaboradores com idade até 50 anos são submetidos a consultas de medicina do trabalho a cada dois 
anos, enquanto os colaboradores com mais de 50 anos recebem acompanhamento médico anual.

EXAMES DE ADMISSÃO
Quando um novo colaborador é contratado, é submetido a um exame médico de admissão. Este 
exame assegura que o colaborador está apto para desempenhar suas funções e identifica possíveis 
condições pré-existentes.

ANÁLISE DE RISCOS OCUPACIONAIS
O médico do trabalho avalia os riscos associados às tarefas do colaborador, através de visitas aos postos 
de trabalho frequentes, considerando, por exemplo, fatores como ergonomia, exposição a substâncias 
perigosas, espaços de trabalho seguros, equipamentos de proteção e o nível de bem-estar psicológico.

ACIDENTES
EM 2023

Acidentes com 
consequências

graves

1,70

Casos de doença 
profissional

0

Índice
de acidentes

37,45
Acidentes
registados

22

Óbitos resultantes
de acidentes
de trabalho

0
Índice

de acidentes
graves

1,7

RELATÓRIO DE SUSTENTABILIDADE 2023
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“O Esporão apoia
de forma ativa
as comunidades 
locais não só através 
de donativos 
destinados a apoiar 
instituições, mas 
também através para 
promoção de ações 
e de atribuição
de bens.”

RESUMO INFOGRÁFICO

17

COMUNIDADES

+38

80 MIL 
EUROS

INSTITUIÇÕES

EM DOAÇÕES
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DIMENSÃO 
GOVERNANÇA#3

GESTÃO
DE RISCOS

RISCOS GESTÃO DE RISCOS

Guerra na Europa
Aumento dos stocks de segurança.

Aumento de preços de venda

Inflação e aumento

dos preços dos produtos

Controlo dos preços e aumento gradual,

acompanhando a evolução do mercado

Roubo de vinho

ou adulterações/sabotagem
Instalação de sistema CCTV e vigilante noturno

Falta de água para rega Gestão da água disponível

Falta de distribuidores em mercados 

relevantes
Manter contactos com vários importadores.

Baixa produção de matérias-primas

(uva e azeitona)

Aumento compra de uva e azeitona dos 

fornecedores

OPORTUNIDADES GESTÃO DAS OPORTUNIDADES

Aproveitamento energético

do caroço da azeitona
Redução do uso de combustíveis fósseis

Produção de composto a partir do 

bagaço da azeitona

Projeto URSA - Uma parte do Bagaço vai ser 

encaminhado para compostagem para a produção 

de composto orgânico

Descarbonização através

do Plano de Sustentabilidade 

Energética

Definir linhas de orientação e cenários 

energeticamente mais eficientes e sustentáveis, 

garantindo desta forma o aumento da 

rentabilidade e sustentabilidade das Instalações

Remodelação da Adega

da Quinta do Ameal

Instalação de equipamentos mais eficientes e 

automáticos, permitindo otimizar e aumentar a 

produção de vinho

Produção biológica de toda a área de 

vinha e olival (com exceção da Quinta 

do Ameal)

Aumento da gama de produtos biológicos 

certificados (vinhos e azeites). Mercado Produtos 

biológicos em evolução. Capacidade de resposta 

às solicitações dos clientes

Colocação de painéis fotovoltaicos 

na adega e estação de bombagem 

– Herdade do Esporão, Quinta dos 

Murças e Quinta do Ameal

Redução de consumo de energia da rede

Exigência de inscrição
dos fornecedores no PSVA

Produção de uvas em modo biológico

99%
Fornecedores

nacionais

11.895.292,47€ 

36,4%
FORNECEDORES 
LOCAIS

Gastos com
fornecedores

NOTA: Apenas se incluem fornecedores de malte, lúpulo, leveduras e componentes 
da Sovinha e fornecedores de uva, azeitona, vinho das várias origens.

LISTA DE CRITÉRIOS
UTILIZADOS NA AVALIAÇÃO

DE FORNECEDORES
DE AZEITONA E DE UVA,

EM 2023.

“Em 2023,
o Esporão
contou com
32 novos
fornecedores, 
totalizando assim
mais de 250 
fornecedores
que trabalham 
diretamente
com a empresa.”

PRÁTICAS 
DE COMPRAS

+250
fornecedores

+32
NOVOS 
FORNECEDORES

RESUMO INFOGRÁFICO

UVA

AZEITONA
Produção da azeitona
em modo biológico

Presença de pesticidas

Potencial das variedades de azeitona

Acidez

% de azeitona em lotes premium

18
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PRODUÇÃO
DE UVA

PRODUÇÃO
DE AZEITONA

Uva própria Azeitona própria

Uva comprada Azeitona comprada
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0
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8

0

8 831 740
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10 396 792

2021

9 260 279

2022

8 340 329

2023

PRODUÇÃO DE UVA NO ALENTEJO

6
 2

9
1 

6
6

2

6
 4

7
8

 2
6

0

3
 3

3
0

 9
7
2

7
 0

6
5

 8
2

0

6
 1

4
1 

0
6

0
3

 1
19

 2
19

5
 7

0
7

 8
0

9
2

 6
3

2
 5

2
0

7
 2

19
 4

2
9
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2018
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 5

9
3

 2
2

8

10 835 396

2019

7
 7

6
1 

8
4

0

7 862 753

2020

10 424 917

2021

3 978 940

2022

6 597 334

2023

PRODUÇÃO DE AZEITONA NO ALENTEJO

2
4

2
 1

6
8

10
0

 9
13

13
9

 2
0

6

10
4

 3
0

2

2
3

6
 6

6
8

10
 2

8
5

 7
11

3
 8

74
 6

3
8

6
 3

6
0

 6
6

6

2
0

5
 6

9
9

4 729

2018

15 661

2019

8 828

2020

19 832

2021

0

2022

18 204

2023

PRODUÇÃO DE AZEITONA NO DOURO

102 461

2019

130 238

2020

318 900

2021

3
4

8
 4

8
0

409 820

2022

2
74

 3
9

0

339 410

2023

PRODUÇÃO DE UVA NA QUINTA DO AMEAL

9
4

 5
2

0
2

2
4

 3
8

0

6
5

 0
2

0

6
1 

3
4

0

427 560

2018

860 778

2019

560 005

2020

660 172

2021

716 679

2022

853 638

2023

PRODUÇÃO DE UVA NA QUINTA DOS MURÇAS

3
5

4
 6

0
0

7
2

 9
6

0

10
6

 1
8

4

7
7

 1
7
0

8
9

 6
0

6

8
9

 0
8

0

5
8

 9
8

0

7
5

4
 5

9
4

4
8

2
 8

3
5

5
7
0

 5
6

6

6
5
7

 6
9

9

7
6

4
 5

5
8



20


